
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-198

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Dicembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualità di 
Direttore della Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISTO DI UNA FORNITURA DI PREMI E TROFEI SPORTIVI DA 
DISTRIBUIRE ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE DEL COMUNE DI 
GENOVA. AFFIDAMENTO DIRETTO A PREMIA SRL - CIG Z2438E73F3 E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Adottata il 02/12/2022
Esecutiva dal 20/12/2022

02/12/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-198

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  UNA  FORNITURA  DI  PREMI  E  TROFEI  SPORTIVI  DA 
DISTRIBUIRE ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE DEL COMUNE DI 
GENOVA. AFFIDAMENTO DIRETTO A PREMIA SRL - CIG Z2438E73F3 E CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Vista la seguente normativa:

a)   di carattere generale:

- il  D.  Lgs.  n.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive modificazioni ed integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza e gli artt.  183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000, 
relativi alle regole per l’assunzione degli impegni di spesa;

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m. e i.;

- il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della  
pubblica amministrazione” e s.m. e i. e, in particolare, l’articolo 4 che regola le funzioni e le 
responsabilità di indirizzo politico e amministrativo;

- il D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m. e i.; 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

b)   di carattere regolamentare:

-  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

Viste inoltre: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  10/02/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

   Premesso che, al fine di incentivare lo svolgimento di tornei, competizioni e manifestazioni 
sportive  diverse,  la  Direzione  Politiche  dello  Sport  & The Ocean Race,  è  solita  mettere  a 
disposizione delle  Associazioni  Sportive richiedenti  premi e trofei  quali:  coppe, medaglie e 
targhe, ecc.;  

Considerato che: 

−  tale attività rientra nella più generale azione di promozione della pratica sportiva, così come 
previsto dall’art.  3, “Obiettivi  preminenti”,  comma 2, lett.  f), dello Statuto del Comune di 
Genova;

−  per quanto sopra, è intenzione della Civica Amministrazione procedere all’acquisto di una 
nuova fornitura di materiali come di seguito specificato:

•  n. 50 coppe in alluminio color argento H 26 cm
•  n. 20 coppe in alluminio color oro H 38 cm 
•  n. 20 targhe in alluminio color argento, con incisione personalizzata;

Considerato inoltre che, per la tenuità dell’importo della fornitura in oggetto, al di sotto della 
soglia dei 5.000,00 Euro, come previsto  dalla L. n. 296/2006, art.1, comma 450, così come 
modificata dalla L. n. 145/2018, art. 1, comma 130,  non è previsto il ricorso a piattaforme 
elettroniche di e-procurement per l’affidamento della fornitura;

Ritenuto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 
n.  50/2016,  anche senza  previa consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  dei 
principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che:

- è stata effettuata una preliminare esplorazione di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 
50/2016 Codice dei Contratti  Pubblici,  per l’acquisizione di  tale fornitura,  allo  scopo di 
comparare  le  possibili  opzioni  esistenti  fra  i  fornitori  presenti  sul  territorio  in  grado di 
fornire il suddetto materiale nei tempi e secondo le caratteristiche richieste;

- a seguito delle  risultanze di  tale  esplorazione  di mercato  è stato individuato il  fornitore 
Premia  Srl il  cui  preventivo,  acquisito  agli  atti  dell’ufficio  con  il  prot.  n. 
22/11/2022.0445775. e risulta congruo ed economicamente vantaggioso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Verificato il possesso da parte del suddetto fornitore dei requisiti di idoneità e capacità tecnico 
professionale di cui all’art. 83, comma 1. D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, la fornitura di premi e trofei come sopra specificato a Premia Srl (Cod. Benf. 56125), 
con sede a Genova in Via Cesarea 3/6 – 16121, C.F. e P.IVA  02248830990, già fornitore del 
Comune di Genova;

  
Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato infine atto che: 

- l’affidamento diretto della fornitura di cui sopra rispetta i principi riportati all’art. 30, comma 1 
e art. 36, comma 7 del Codice dei Contratti (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) e, in particolare, quelli di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato,

1.   di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura di premi e trofei come specificato in 
premessa per l’importo di € 850,00 oltre a IVA al 22% per un totale di € 1.037,00;

2.   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici il D. 
Lgs.  n.  50/2016,  la  fornitura  di  premi  e  trofei,  come  da  preventivo  conservato  agli  atti 
dell’ufficio con il prot. n.2022/ 445775, a Premia Srl (Cod. Benf. 56125) con sede a Genova 
in Via Cesarea 3/6 – 16121, C.F. e P.IVA  02248830990, per l’importo di € 1.037,00 pari a € 
850,00 imponibile e € 187,00 IVA al 22% - CIG: Z2438E73F3.

3.    di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D. Lgs.267/2000 e con le modalità definite 
dall’art.23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma 
6/1 e Pdc 1.3, la somma di  € 1.037.00 dal  capitolo U/39540 “Prestazioni professionali  e 
specialistiche” a favore del  capitolo U/39521 “Acquisizione Di Beni Diversi” affidati alla 
stessa responsabilità gestionale CdR 1361;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4.   di impegnare la somma complessiva di € 1.037,00 (di cui € 850,00 imponibile ed € 187,00 
per Iva 22%) al  capitolo 39521 *Acquisizione di beni diversi p.d.c 1.3.1.2.12 c.d.c 2850 
*altri beni di consumo, in ambito commerciale, sul Bilancio 2022 (IMP. 2022/16943); 

5.    di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti, 
di  carattere  generale,  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  cit.  e  di  prevedere  l’annullamento 
dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si 
riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  emergessero  cause  ostative  alla  stipula  del 
contratto;

6.    di  dare  atto che  l’affidamento  diretto  in  oggetto  è  attinente  a  “Prestazioni  in  Area 
Commerciale”;

7.   di procedere alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale ai sensi 
dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità; 

8.   di dare atto infine che: 

-  l’affidamento  e  la  trasmissione  degli  ordinativi  di  spesa  relativi  sono  subordinati  alla 
conferma: a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  b) delle condizioni previste dall’art.  53 comma 16-ter del 
D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) 

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e non risulta necessario il ricorso al 
Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  secondo  quanto  previsto  dall'art.  1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

                                                                              
Il Direttore

                                                                                                   
  Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-198
AD  OGGETTO:  ACQUISTO  DI  UNA  FORNITURA  DI  PREMI  E  TROFEI  SPORTIVI  DA 
DISTRIBUIRE ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE DEL COMUNE DI 
GENOVA. AFFIDAMENTO DIRETTO A PREMIA SRL - CIG Z2438E73F3 E CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


